Dat. Avinion(e). XV. Kal. Iulii, anno quartodecimo.

797. LITTERAE OTTONIS DUCIS AUSTRIAE PONTIFICI MISSAE.

1330. Iun. 17.

Servantur nomisi in Litteris pontificis (tr.) infra nr. 869 edendis, ubi vide. 10

Responsum pontificis v. infra nr. 812.

Sanctissimo in Christo patri et domino suo gratioso domino I(ohanni) sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Otto Dei gratia dux Austrie et Styrie cum filiali reverentia devota pedum oscula beatorum.

Transmitto ad vestre paternitatis presentiam nobilem virum Rudolfum de Ochsen- 15 stein avunculum meum et honorabilem virum Nicolaum de Vronnfeld^a capellanum nostrum ambaxiatores et secretarios meos dilectos de mentis mee proposito super cunctis meis agendis et agendorum meorum circumstantiis plenius informatos, quibus de vestre pietatis elementia fidem adhiberi peto credulam in dicendis. Ceterum ad euncta que vestra) sanctitas) apostolica michi iniungenda duxerit mandata me offero tanquam 20 filium obedientie benivolum in vera sinceritate pariter et paratum.

Datum in Ensisheim oppido meo, XV. Kal. Iulii.

798. IOHANNIS XXII. PAPAE PROCESSUS CONTRA CIVITATEM TUDERTINAM.

1330. Iul. 1.

Copiae 1 in Registorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 115^{II} fol. 32' nr. 1169; contulimus nos;

2 in litteris legati apostolici a. 1332. Iun. 1 datis, quas ex autographo tabularii civitatis Tudertinae¹ edidit L. Fumi 'Codice diplomatico della città di Orvieto' (= 'Documenti di storia Italiana' VIII 1884) p. 464 nr. 645 (male ad a. 1330. Iun. 1); editionem 30 adhibemus.

Cf. Liber loco supra ad nr. 243 citato p. 236 nr. 712 et Preger-Reinkens p. 298 nr. 537.

Ad^a futuram rei memoriam.

I. Insipientes viri et stolidi², nescientes per viam veritatis et iusticie³ dirigere 35 gressus suos, cum a viis suis malis pedes non curant retrahere, in dampnationis preci-

797. ^a) Vronnfeld tr.

798. ^b) legato Tuscie in margine add. 1; in 2 praecedunt: Iohannes episcopus servus servorum Dei.

1) Cf. Mazzatinti 'Gli archivi della storia d'Italia' III, 117 nr. 250 (male ad a. 1330. Iun. 1). 2) Cf. Ps. 48. 10. 3) Cf. Eccl. 34. 22.

picium propriis execrati maliciis sepius se immergunt, propter quod sancta mater
 ecclesia de salute filiorum^b sollicita errantes huiusmodi ad viam salutis caritativis moni-
 tionibus revocare libenter interdum satagit et eum ipsam obaudiant^c, virgam correctionis
 adicere^d non omittit^e. Sane commune, universitas et populus civitatis Tudertin(e)
 5 dudum^f adversus matrem suam Romanam ecclesiam^g, quam revereri filiali devotione
 debebant ut dominam, cum sibi subesse immediate spiritualiter et temporaliter dinosean-
 tur, rebellionis calcaneum non absque ingratitude vicio magnoque temeritatis ausibus
 erigentes ipsam iniuriis et offensis provocare variis contumeliisque^h afficere sibi terga
 vertentes non faciemⁱ multipliciter presumpserunt. Ipsi siquidem sua rebellionem damp-
 10 nanda, per quam civitatem predictam cum suo districtu et territorio ad ius et proprie-
 tatem eiusdem Romane ecclesie pleno iure spectantem detinebant, sicut adhuc detinere
 noscuntur in magnum ipsius ecclesie contemptum et preiudicium occupatam tyrannice,
 non contenti congregatis dudum hostibus et rebellibus prelibate ecclesie civitatem
 nostram Urbevetanam infra patrimonium beati Petri in Tuscia consistentem hostiliter
 15 invaserunt ac etiam expugnaverunt, occupandi de manibus eiusdem ecclesie ipsamque
 subiciendi tam sibi quam aliis hostibus et rebellibus posse suum tunc nichilominus
 faciendo. Preterea in prefata civitate Tudertina receptare hostes et rebelles eiusdem
 ecclesie non erubuerunt, quin ymo eis tam ibi^j quam alibi contra ecclesiam favores
 multiplices^f prestiterunt, officialibus et gentibus eiusdem ecclesie denegantes obedi-
 20 ciam eisque multas offensas et iniurias sepius irrogantes. Nec hiis contenti, cum dil-
 fil. noster Iohannes Sancti Theodori diaconus cardinalis apostolice sedis legatus olim
 ad civitatem Tudertinam predictam infra sue legationis terminos consistentem vellet
 exercendo sue legationis officium se conferre, prefati commune, universitas et populus
 licet requisiti et moniti eundem legatum in Dei et apostolice sedis contumeliam reci-
 25 pere recusarunt. Et licet^k nos, qui pii more patris salutem zelabamur, sicut adhuc
 zelari noscimus eorundem, per litteras nostras eisdem transmissas sepius monuerimus
 et per eundem legatum moneri fecerimus, ut relictis iniis huiusmodi ad sinum et
 gratiam ecclesie memorate redire curarent, ipsi tamen corde indurato et irreverenti
 animo salutaria monita huiusmodi dampnabiliter contempnentes nedum continuare pre-
 30 dictos detestandos excessus, quin ymo mala malis, scelera sceleribus et culpas culpis
 aggregare in sue dampnationis cumulum non cessarunt, ita quod suis execrati malitiis
 per diversoria mortis currendo precipites in deteriora et horribiliora, sicut inferius ex-
 primitur, sunt prolapsi.